
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 
του Πανεπιστημίου Πατρών.

2 Κριτήρια Μοριοδότησης Μελών Επιτροπής Παρα-
κολούθησης και Στήριξης Εκπαιδευτικού Έργου 
στα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.).

3 Κριτήρια και Μοριοδότηση για την επιλογή μονί-
μων εκπαιδευτικών προς απόσπαση στα Σχολεία 
Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.).

4 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μόνιμου 
μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 146/201/Ζ2/115179 (1)
    Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 

του Πανεπιστημίου Πατρών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-

λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 258 Α’),

β. του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α’),

γ. του π.δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας και θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 181 Α’), όπως ισχύει,

δ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων..... 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114 Α’),

ε. του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Την αριθμ. 9564/18.7.2014 πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Πατρών, για το διορισμό του Αναστασίου 
Αθανασόπουλου στη βαθμίδα του Καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας με γνωστικό αντικείμενο «Ουρολογία με εξει-
δίκευση στη Νευροουρολογία και Ουροδυναμική» (ΦΕΚ 
Γ’ 1154/27.8.2014).

3. Την αρ. πρωτ. 1774/26.4.17 αίτηση του Καθηγητή 
Αναστασίου Αθανασόπουλου για τη μεταβολή του γνω-
στικού του αντικειμένου.

4. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας (αρ. συν. 
659/22.5.2017) του Πανεπιστημίου Πατρών, η οποία 
εγκρίνει τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του 
ως άνω Καθηγητή, καθώς και τη σύμφωνη γνώμη του 
Χειρουργικού Τομέα.

5. Το αριθ. πρωτ. 2063/16907/16.6.2017 έγγραφο της 
Πρυτανείας του Πανεπιστημίου Πατρών, που αφορά 
στην μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Καθηγητή 
Αναστασίου Αθανασόπουλου.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Αναστασίου Αθανασόπουλου του Ανδρέα, Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας, του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών, από «Ου-
ρολογία με εξειδίκευση στη Νευροουρολογία και Ου-
ροδυναμική», σε «Ουρολογία-Λειτουργική Ουρολογία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Ιουλίου 2017

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

      Αριθμ. Κ1/121550 (2)
Κριτήρια Μοριοδότησης Μελών Επιτροπής Πα-

ρακολούθησης και Στήριξης Εκπαιδευτικού Έρ-

γου στα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 27 ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 

193/Α/2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 
71/Α/2010) «Αναβάθμιση του ρόλου του εκπαιδευτικού - 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2648

27215



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27216 Τεύχος Β’ 2648/28.07.2017

καθιέρωση κανόνων αξιολόγησης και αξιοκρατίας στην 
εκπαίδευση και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 
188/Α/1997) «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων 
του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκ-
παιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 14 και 21 του ν. 4115/
2013 (ΦΕΚ 24/Α/2013) «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύ-
ματος Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης και Εθνικού Ορ-
γανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού και άλλες διατάξεις».

5. Το π.δ. 114/29-08-2014 (ΦΕΚ 181/Α/2014) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

6. Το π.δ. 70/22-9-2015 (ΦΕΚ 114/Α/2015) «Ανασύστα-
ση των Υπουργείων...».

7. Το π.δ. 73/23-9-2015 (ΦΕΚ 116/Α/2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Το π.δ. 125/5-11-2016 (ΦΕΚ 210/Α/2016) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Την υπ’ αριθμ. 5953/2014 (ΦΕΚ 1861/Β/2014) υπουρ-
γική απόφαση «Κανονισμός Οργάνωσης και Λειτουργίας 
των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.).», όπως ισχύει.

10. Την υπ’ αριθμ. 178761/Γ2 απόφαση Πρωθυπουρ-
γού και Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των (ΦΕΚ 803/Υ.Ο.Δ.Δ./2015) «Αποδοχή παραίτησης του 
Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς 
και διορισμός Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης 
και Νέας Γενιάς του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».

11. Την υπ’ αριθμ. 93258/Α1 (ΦΕΚ 1185/Β/2015) από-
φαση του Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “Με εντο-
λή Υπουργού” στο Γενικό Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης 
και Νέας Γενιάς του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
και Τμημάτων της ΓΓΔΒΜΝΓ του ΥΠΟΠΑΙΘ».

12. Την υπ’ αριθμ. 201408/Υ1/2016 (ΦΕΚ 3818/Β/2016) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων, Δημήτριο Μπαξεβανάκη».

13. Την αριθμ. πρωτ. 17569/9-12-2016 απόφαση 
«Ένταξη της Πράξης «Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρί-
ας (ΣΔΕ)» με Κωδικό ΟΠΣ 5002546, Κωδικό Έργου 
2016ΣΕ34510096 της ΣΑΕ 3451 (αρ. πρωτ. 69641/
22-06-2017 ΑΔΑ:ΩΑΩΙ465ΧΙ8-9Β5), στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαί-
δευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης - Ειδική Γραμματεία Διαχεί-
ρισης Τομεακών ΕΠ ΤΟΥ ΕΚΤ ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙ-
ΡΙΣΗΣ Ε.Π. «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ».

14. Την από 13-07-2017 εισήγηση του Γενικού Γραμ-
ματέα Δια Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Ορίζουμε ως κριτήρια Μοριοδότησης των Μελών της 
Επιτροπής Παρακολούθησης και Στήριξης του Εκπαιδευ-
τικού Έργου στα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.) τα 
παρακάτω:

ΠΡΟΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟ 

 ΠΕΝΤΑΕΤΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΣΕ ΘΕΣΗ ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕ ΤΑ ΣΔΕ* 
(Διευθυντή ή Εκπαιδευτικού ή Επιστημονικού Υπεύθυνου ή μέλος της επιτροπής παρακολούθησης και στήριξης 
του εκπαιδευτικού έργου) 
*Αποκλείονται εκπαιδευτικοί που υπηρετούν την τρέχουσα σχολική χρονιά στα ΣΔΕ (ως διευθυντές, υποδιευθυ-
ντές, εκπαιδευτικοί)

1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 26 

1.1. ΤΥΠΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 14 

1.1.Α Διδακτορικό 9 

1.1.Β Μεταπτυχιακό 6 

1.1.Γ Δεύτερο Πτυχίο (δεν λαμβάνονται υπόψη πτυχίο ΣΕΛΕΤΕ μονοετούς 
φοίτησης και δεύτεροι μεταπτυχιακοί ή διδακτορικοί τίτλοι) 

5 

• Μεταπτυχιακές σπουδές (μεταπτυχιακό, διδακτορικό) στην Εκπαίδευση Ενηλίκων, στη Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση, 
στις Σπουδές στην Εκπαίδευση, στη Διά Βίου Εκπαίδευση, και στη Διοίκηση Εκπαιδευτικών Μονάδων, λαμβάνουν 
το μέγιστο αριθμό μορίων. 
• Σπουδές (μεταπτυχιακό, διδακτορικό) σε άλλες ειδικεύσεις-κατευθύνσεις μοριοδοτούνται αντίστοιχα με 2 μόρια 
λιγότερο. 
• Αν ο υποψήφιος έχει διδακτορικό και μεταπτυχιακό τίτλο, μοριοδοτείται μόνο το διδακτορικό δίπλωμα.
• Η κατοχή δεύτερου μεταπτυχιακού ή διδακτορικού τίτλου σπουδών δεν μοριοδοτείται επιπροσθέτως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27217Τεύχος Β’ 2648/28.07.2017

1.2. ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ
Δεν μοριοδοτούνται Ημερίδες, Διημερίδες, Συνέδρια κ.λπ. 

12 

1.2.Α Σε θέματα Σ.Δ.Ε. (0,25 μόρια ανά 15 ώρες, με μέγιστο αριθμό μορίων 4) 4 

1.2.Β Στις αρχές Εκπαίδευσης Ενηλίκων (επιμόρφωση εκτός θεμάτων Σ.Δ.Ε.) 
(0,25 μόρια ανά 25 ώρες, με μέγιστο αριθμό μορίων 4) 

4 

1.2.Γ Στη Διοίκηση Εκπαιδευτικών Μονάδων (0,25 μόρια ανά 25 ώρες, με 
μέγιστο αριθμό μορίων 4) 

4 

2. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ
(Στη διδακτική εμπειρία δεν προσμετράται χρόνος άδειας άνευ αποδοχών, εκπαι-
δευτικής άδειας, ή απόσπασης σε θέση με διοικητικά καθήκοντα. Εξαιρούνται όσοι 
εμπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 4186/2013) 

15 

2.1 Στα Σ.Δ.Ε. 
(1 μόριο ανά σχολικό έτος, με μέγιστο αριθμό μορίων 7) 
Δεν μοριοδοτείται προϋπηρεσία που αναγνωρίστηκε για διορισμό 
στην τυπική εκπαίδευση. 

7 

2.2 Στην Εκπαίδευση Ενηλίκων (εκτός ΣΔΕ και τριτοβάθμιας εκπαίδευσης) 
(0,25 μόρια ανά 50 ώρες διδασκαλίας, με μέγιστο αριθμό μορίων 4) 

4 

2.3 Στην τυπική εκπαίδευση (1 μόριο ανά σχολικό έτος πέραν της 8ετίας, 
με μέγιστο αριθμό μορίων 4) 

4 

3. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 14 

3.1 Στα Σ.Δ.Ε. ως Διευθυντής 
(1 μόριο ανά σχολικό έτος, με μέγιστο αριθμό μορίων 6) 

6 

3.2 Στα Σ.Δ.Ε. ως Υποδιευθυντής 
(1 μόριο ανά σχολικό έτος, με μέγιστο αριθμό μορίων 4) 

4 

3.3 Στην τυπική εκπαίδευση ( Διευθυντής – Υποδιευθυντής) και στα 
Δ.Ι.Ε.Κ. (Διευθυντής – Υποδιευθυντής)
(1 μόριο ανά σχολικό έτος, με μέγιστο αριθμό μορίων 4) 

4 

• Η παράλληλη άσκηση καθηκόντων δεν μοριοδοτείται αθροιστικά.
• Οποιαδήποτε διοικητική εμπειρία και προϋπηρεσία δεν μοριοδοτείται και ως διδακτική εμπειρία για την ίδια 
χρονική περίοδο. 

4. ΑΛΛΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 6 

4.1. 1η ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 2 

4.1.Α Καλή γνώση (επίπεδο Β2) 1 

4.1.Β Πολύ καλή γνώση (επίπεδο C1) 1,5 

4.1.Γ Άριστη γνώση (επίπεδο C2) 2 

4.2. 2η ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 1 

4.2.Α Καλή γνώση (επίπεδο Β2) 0,5 

4.2.Β Πολύ καλή γνώση (επίπεδο C1) 0,75 

4.2.Γ Άριστη γνώση (επίπεδο C2) 1 

• Μοριοδοτείται το ανώτερο πιστοποιημένο επίπεδο 

• Οι εκπαιδευτικοί κλάδων ξένων γλωσσών δεν μοριοδοτούνται για τη γλώσσα που διδάσκουν (άρθρο 13 παρ. ι, 
του ν. 3848/2010) 

4.3. ΓΝΩΣΕΙΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ (ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ) 3 

4.3 Πιστοποιημένη επιμόρφωση στις Τ.Π.Ε. πιστοποίηση 1 του ΥΠΟΠΑΙΘ 
ή πιστοποιητικά γνώσης Η/Υ σύμφωνα με ΑΣΕΠ 

3 

• Εκπαιδευτικοί ΠΕ19-20 δεν μοριοδοτούνται στην κατηγορία αυτή (άρθρο 19, παρ. στ του ν. 4327/2015) 

ΣΥΝΟΛΟ: 61 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27218 Τεύχος Β’ 2648/28.07.2017

4. ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 

4.1. ΑΝΕΡΓΙΑ
Από 0-6 μήνες
Από 6-12 μήνες
Από 12-18 μήνες
Από 18-24 μήνες
Από 24 μήνες και πάνω 

2%
4%
6%
8% 
10% 

4.2. ΕΙΔΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
Σε υποψήφιους με τα ακόλουθα χαρακτηριστικά προστίθενται μόρια ως ποσοστό επί του 
συνόλου της βαθμολογίας που θα συγκεντρώσουν ως εξής: 
Γονείς τρίτεκνων οικογενειών 
Μέλη μονογονεϊκών οικογενειών (γονέας και τέκνα) 
Μέλη πολύτεκνων Οικογενειών (γονείς και τέκνα) 
ΑμΕΑ (γονείς και ο ίδιος) 

10% 
10% 
10% 
10% 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Ιουλίου 2017 

Ο Υφυπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ

Ι 

    Αριθμ. ΚΙ/121500 (3)

Κριτήρια και Μοριοδότηση για την επιλογή μονί-

μων εκπαιδευτικών προς απόσπαση στα Σχολεία 

Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 14, 15 και 17 του άρθρου 27 

του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α/2013) «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 
71/Α/2010) «Αναβάθμιση του ρόλου του εκπαιδευτικού - 
καθιέρωση κανόνων αξιολόγησης και αξιοκρατίας στην 
εκπαίδευση και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 
188/Α/1997) «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων 
του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκ-
παιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις».

4. Το π.δ. 114/29-08-2014 (ΦΕΚ 181/Α/2014) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

5. Το π.δ. 70/22-9-2015 (ΦΕΚ 114/Α/2015) «Ανασύστα-
ση των Υπουργείων.......».

6. Το π.δ. 73/23-9-2015 (ΦΕΚ 116/Α/2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Το π.δ. 125/5-11-2016 (ΦΕΚ 210/Α/2016) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Την υπ’ αριθμ. 5953/2014 (ΦΕΚ 1861/Β/2014) υπουρ-
γική απόφαση «Κανονισμός Οργάνωσης και Λειτουργίας 
των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.).», όπως ισχύει.

9. Την υπ’ αριθμ. 178761/Γ2 απόφαση Πρωθυπουρ-
γού και Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των (ΦΕΚ 803/Υ.Ο.Δ.Δ./2015) «Αποδοχή παραίτησης του 
Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς 
και διορισμός Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης 
και Νέας Γενιάς του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».

10. Την υπ’ αριθμ. 93258/Α1 (ΦΕΚ 1185/Β/2015) απόφα-
ση του Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμά-
των «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης και 
Νέας Γενιάς του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
και Τμημάτων της ΓΓΔΒΜΝΓ του ΥΠΟΠΑΙΘ».

11. Την υπ’ αριθμ. 201408/Υ1/2016 (ΦΕΚ 3818/Β/2016) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
Δημήτριο Μπαξεβανάκη».

12. Την από 13-07-2017 εισήγηση του Γενικού Γραμμα-
τέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Ορίζουμε ως κριτήρια επιλογής και μοριοδότησης για 
την επιλογή μονίμων εκπαιδευτικών προς απόσπαση 
στα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.) τα παρακάτω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27219Τεύχος Β’ 2648/28.07.2017

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 21
1.1 ΤΥΠΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 14
1.1.α Διδακτορικό 9
1.1.β Μεταπτυχιακό 6
• Διδακτορικό δίπλωμα ή μεταπτυχιακός τίτλος που ήταν αναγκαίο προσόν για το 
διορισμό, δεν μοριοδοτείται.
1.1.γ Δεύτερο Πτυχίο (Τριτοβάθμιας εκπαίδευσης)
Δεν λαμβάνονται υπόψη πτυχίο ΣΕΛΕΤΕ μονοετούς φοίτησης και δεύτεροι μετα-
πτυχιακοί ή διδακτορικοί τίτλοι

5

• Μεταπτυχιακές σπουδές (μεταπτυχιακό, διδακτορικό) στην Εκπαίδευση Ενηλίκων, στη Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση, 
στις Σπουδές στην Εκπαίδευση, στη Διά Βίου Εκπαίδευση, λαμβάνουν το μέγιστο αριθμό μορίων.
• Σπουδές (μεταπτυχιακό, διδακτορικό) σε άλλες ειδικεύσεις-κατευθύνσεις μοριοδοτούνται αντίστοιχα με 2 μόρια 
λιγότερο.
• Αν ο υποψήφιος έχει διδακτορικό και μεταπτυχιακό τίτλο, μοριοδοτείται μόνο το διδακτορικό δίπλωμα.
• Η κατοχή δεύτερου μεταπτυχιακού ή διδακτορικού τίτλου σπουδών δεν μοριοδοτείται επιπροσθέτως.
1.2. ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ
(Δεν μοριοδοτούνται Ημερίδες, Διημερίδες, Συνέδρια κ.λπ.)

7

1.2.α Σε θέματα Σ.Δ.Ε.
(0,5 μόρια ανά 15ωρο, με μέγιστο αριθμό μορίων 4)

4

1.2.β Στις αρχές Εκπαίδευσης Ενηλίκων (επιμόρφωση εκτός θεμάτων Σ.Δ.Ε.) 
(0,25 μόρια ανά 25ωρο, με μέγιστο αριθμό μορίων 3 )

3

2. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ
(Στη διδακτική εμπειρία δεν προσμετράται χρόνος άδειας άνευ αποδοχών, εκπαι-
δευτικής άδειας)

15

2.1 Στα Σ.Δ.Ε.
(1 μόριο ανά σχολικό έτος, με μέγιστο αριθμό μορίων 7)

7

2.2. Στην Εκπαίδευση Ενηλίκων (Σε δομές και προγράμματα της Γ.Γ.Δ.Β.Μ.Ν.Γ. εκτός 
ΣΔΕ και εκτός της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης) (0,5 μόρια ανά 100 ώρες διδασκαλίας, 
με μέγιστο αριθμό μορίων 4)

4

2.3 Στην τυπική εκπαίδευση
(0,5 μόριο ανά σχολικό έτος, με μέγιστο αριθμό μορίων 4)

4

3. ΑΛΛΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 6

3.1. 1η ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 2

3.1.α Καλή γνώση (επίπεδο Β2) 1

3.1.β Πολύ καλή γνώση (επίπεδο C1) 1,5

3.1.γ Άριστη Γνώση (επίπεδο C2) 2

3.2. 2η ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 1

3.1.α Καλή γνώση (επίπεδο Β2) 0,5

3.1.β Πολύ καλή γνώση (επίπεδο C1) 0,75

3.1.γ Άριστη Γνώση (επίπεδο C2) 1

• Πιστοποιητικά γνώσης ξένης γλώσσας σύμφωνα με ΑΣΕΠ
• Μοριοδοτείται το ανώτερο πιστοποιημένο επίπεδο
• Οι εκπαιδευτικοί κλάδων ξένων γλωσσών δεν μοριοδοτούνται για τη γλώσσα που διδάσκουν (άρθρο 13 παρ. ι, 
του ν. 3848/2010)

3.3 ΓΝΩΣΕΙΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ (ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ) 3

Πιστοποιημένη επιμόρφωση στις Τ.Π.Ε. πιστοποίηση 1 του ΥΠΟΠΑΙΘ ή πιστοποι-
ητικά γνώσης Η/Υ σύμφωνα με ΑΣΕΠ 3

• Εκπαιδευτικοί ΠΕ19-20 δεν μοριοδοτούνται στην κατηγορία αυτή (άρθρο 19, παρ. στ του ν. 4327/2015)

ΣΥΝΟΛΟ: 42



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27220 Τεύχος Β’ 2648/28.07.2017

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Ιουλίου 2017 

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ

Ι 

    Αριθμ.   Φδ.4/4347 (4)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μόνιμου 

μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-

κού (Ε.ΔΙ.Π.).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Τ.Ε.Ι. ΑΘΗΝΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1404/1983 (ΦΕΚ 173/τ.Α/

24-11-1983) «Δομή και λειτουργία των Τεχνολογικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.)», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.A/
06-06-2011) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό-
τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων», όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 27, παραγρ. 7 του ν. 4386/2016
(ΦΕΚ 83/τ.Α/11-05-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις».

4. Την με αριθ. πρωτ. Τμήματος Συντήρησης Αρχαιο-
τήτων και Έργων Τέχνης 04.507/26-4-2017 αίτηση της 
Ράπτη Σταυρούλας, μόνιμου μέλους του Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος 
Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης (Σ.Α.Ε.Τ.) 
της Σχολής Καλλιτεχνικών Σπουδών.

5. Το με αριθ. 06/26-04-2017 (θέμα 2ο) πρακτικό της 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Συντήρη-
σης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης (Σ.Α.Ε.Τ.) της Σχολής 
Καλλιτεχνικών Σπουδών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας, η οποία - λαμ-
βάνοντας υπόψη και το με αριθ. πρωτ. Τμήματος Σ.Α.Ε.Τ. 
04.508/26-4-2017 πρακτικό της με αριθ. 09/26-4-2017 
συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης του Α’ Τομέα Μα-
θημάτων Ειδικότητας, στο οποίο διατυπώνεται η θετι-
κή ομόφωνη εισήγησή της - αποφάσισε τον καθορισμό 
γνωστικού αντικειμένου της Ράπτη Σταυρούλας ως εξής: 
«Συντήρηση Αρχαιολογικών και Λαογραφικών Συλλογών 
με έμφαση στα Σύνθετα Αντικείμενα».

6. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου της Ράπτη 
Σταυρούλας, από τα οποία, μεταξύ άλλων, προκύπτει ότι:

Ι) Με την με αριθ. πρωτ. 69177/Ε5/02-7-2002 απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων - 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 166/Τ.Ν.Π.Δ.Δ./29-7-2002 - 
διορίσθηκε, με διετή δοκιμαστική θητεία, με βαθμό Δ’ και 
Μ.Κ. 20ο σε μόνιμη θέση Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Π.), κλάδου ΤΕ1, ειδικότητας «Συντηρητή Αρχαιοτή-
των και Έργων Τέχνης ειδικότ. Συντήρησης Ανασκαφικών 
Αντικειμένων» του Τμήματος Συντήρησης Αρχαιοτήτων 
και Έργων Τέχνης (Σ.Α.Ε.Τ.) της Σχολής Γραφικών Τεχνών 
και Καλλιτεχνικών Σπουδών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.

II) Με την με αριθ. πρωτ. 6733/Ε5/01-7-2003 
υπουργική απόφαση - που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
166/τ.Ν.Π.Δ.Δ./11-7-2003 - κατατάχθηκε αναδρομικά 
από 15-11-2002 στον κλάδο ΠΕ18 και με μισθολογικό 
κλιμάκιο 18°, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 11, 
παρ. 1, 3 και 5 του ν.2817/2000 και του άρθρου 13 παρ. 
32 του ν.3149/2003.

III) Με την με αριθ. πρωτ. Φδ.5/6900/14-5-2014 πρά-
ξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Αθήνας, η οποία εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 68, παραγρ. 3 
του ν. 4235/2014 (όπως ισχύει) και δημοσιεύθηκε στις
29-5-2014 στο ΦΕΚ 1375/τ.Β’ διαπιστώθηκε αναδρομικά 
από 11-02-2014:

α) Η αυτοδίκαια μετατροπή της οργανικής θέσης που 
κατείχε ως Ειδικό Τεχνικό Προσωπικό (Ε.Τ.Π.) του Τ.Ε.Ι. 
Αθήνας σε αντίστοιχη θέση μόνιμου μέλους Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Ιδρύ-
ματος μας και

β) Η αυτοδίκαια ένταξή της στην κατά μετατροπή αντί-
στοιχη οργανική θέση μόνιμου Ειδικού Τεχνικού Εργα-
στηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του κλάδου ΠΕ18, με 
βαθμό Δ’ και Μ.Κ. 3ο.

IV) Με την με αριθ. πρωτ. Φδ.5/11822/12-9-2014 πρά-
ξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Αθήνας, η οποία εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 68, παραγρ. 3, 
εδάφ. 2 του ν. 4235/2014 (όπως ισχύει) και δημοσιεύθηκε 
στις 26-9-2014 στο ΦΕΚ 2567/τ.Β’:

α) Η οργανική θέση της κατηγορίας του Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) στην οποία 
υπηρετούσε μετατράπηκε αυτοδίκαια, σε αντίστοιχη 
θέση μόνιμου μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τ.Ε.Ι. Αθήνας και

β) Εντάχθηκε στην κατά μετατροπή αντίστοιχη οργα-
νική θέση μόνιμου μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τ.Ε.Ι. Αθήνας,

V) Είναι κάτοχος Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδί-
κευσης Master of Arts in Textile Conservation που απο-
νεμήθηκε από το University of Southampton - United 
Kingdom στις 14-05-2007 και το οποίο έχει αναγνωρι-
σθεί ως ισότιμο προς τα απονεμόμενα από τα Ελληνικά 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, σύμφωνα με την με 
αριθ. 11-2083/27-9-2007 πράξη του Προέδρου του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Διεπιστημονικού Οργανισμού 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

8. Την με αριθμ. 3/12-07-2013 (ΦΕΚ 458/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./
20-09-2013) πράξη του Συμβουλίου του Τ.Ε.Ι. Αθήνας, 
που αφορά τον διορισμό με τετραετή θητεία, του Προ-
έδρου του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.

9. Την με αρ. πρωτ. 137065/Ε5/26-09-2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9Σ9-Ξ45) απόφαση του Υπουργού Παιδείας & Θρη-
σκευμάτων με την οποία διαπιστώθηκε ο διορισμός του 
Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με τετραετή θητεία, διαπι-
στώνουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27221Τεύχος Β’ 2648/28.07.2017

Καθορίζουμε στη ΡΑΠΤΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ του ΧΡΗΣΤΟΥ, 
μόνιμο μέλος του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Συντήρησης Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης (Σ.Α.Ε.Τ.) της Σχολής Καλλιτεχνικών Σπου-
δών του Ιδρύματος, κλάδου ΠΕ18, ως εξής το γνωστικό 
αντικείμενο της: «Συντήρηση Αρχαιολογικών και Λαογρα-
φικών Συλλογών με έμφαση στα Σύνθετα Αντικείμενα».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 17 Ιουλίου 2017

Ο Πρόεδρος

ΜΙΧΑΗΛ ΜΠΡΑΤΑΚΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27222 Τεύχος Β’ 2648/28.07.2017

*02026482807170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-07-28T17:33:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




